(59) Cette lettre originale, signée par Triest, est conservée au Musée Bellarmin, D 1, n° 27. Une note porte qu'elle ne fut pas envoyée. Y est jointe une autre copie, portant qu'elle fut envoyée. A Madrid, *Archivo historico nacional*, fonds de l'Inquisition, n° 4477/1 il y a une lettre originale de Triest, datée de Gand, le 13 août 1649. Elle diffère quelque peu des textes de Malines. L'évêque y demande expressément la suppression du serment antijanséniste « inventé » par les jésuites et l'internonce.

memoria y relación que sobre esto envía el dicho arzobispo de Malinas, a la cual, para mayor brevedad, en quanto a la materia presente, me remito, con licencia de Vuestra Majestad, a quien suplico muy humilmente sea servido pasar sus ojos y ponderarlo todo como merece la importancia del negocio para su real servicio, el reposo y bien publico y ruego a Dios...

## 15

Madrid, le 25 août 1649. Jean Recht à Pierre de Urbino, évêque de Coria.

*Transmission de la lettre de Marchant. Félicitations.*

E Belgio ad Suam Maiestatem pro gratiae Dei defensione adversus eius impugnatores, qui iam a sexaginta et amplius annis ab eius castris ad liberi arbitrii signa transierunt et sub iis militarunt, delegati sumus. Pro eadem causa significatur nobis has<sup>60</sup> ad Illam Dominationem Vestram dirigi, quam Domini nostri singularem fidei et gratiae patronum intellexerunt atque suspiciunt. Arbitrabantur eamdem Illam Dominationem Vestram hic modo agere. Verum parum id refert cum intelligam propediem adfuturam et, uti nobis adpromittere audemus, causae isti tam iustae et sanctae nobisque etiam patrocinaturam. Cum enim necdum Belgio nobis submissus sit totus scriptorum et litterarum apparatus in hanc rem necessarius, neque nisi intra mensem eum accepturi simus, hic occulti adhuc et ignoti degimus, neque adventus nostri causam nisi iis qui eidem prodesse possunt hactenus asseruimus. Magis proinde opportunus futurus est, et causae isti et nobis, Illmae Dominationis Vestrae adventus, qui sub iam dictum tempus, ut audimus, incidet. Interim congratulamur ex animo Dominorum nostrorum nomine eidem Illmae Dominationi Vestrae de sua promotione ad archiepiscopatum Valentinum<sup>61</sup>, istudque renuntiabimus Dominis nostris, quibus acceptissimum nuntium erit. Optant etenim et vovent felicissima quaeque eidem obvenire. Ita eorumdem nomine testor etc.

## 16

[Bruxelles], le 27 août 1649. [François] Van Vianen à Jean Recht.  
*Communications en rapport avec la mission.*

Mitto Reverentiae Vestrae copiam litterarum abbatis Sancti Cyrani<sup>62</sup> ex quibus facile intelligit quam alto pretio habentur materia gratiae apud Sorbonicos. Mentionem faciunt cuiusdam libelli provocatorii; illum hactenus non vidimus, verisimiliter propter culpam veredarii; ubi habuerimus Reverentiam Vestram participem reddemus; mitto etiam quod fa-

(60) C'est-à-dire la lettre de Marchant en date du 17 juillet; cf. supra.

(61) Le 28 juin 1649, Pierre de Urbina avait été transféré de Coria à Valencia; cf. P. GAUCHAT, *Hierarchia catholica*, IV, Münster, 1935, 357.

(62) Voir cette lettre, du 6 août, en annexe.

cultas theologica adfert adversus Ripaldam; quo loco ille apud vos sit, itemque censores libri eius, scire gratum erit. *Rationes Illmi Domini nuper editae multorum corda converterunt.*

Praeses Rosa<sup>63</sup> circa finem Septemboris ad vos venit, *nec ut spero ob-erit*<sup>64</sup>, ita sane qui moderatur omnia etiam moram nostram in bonum vertet. Coeterum omnia iam praesto sunt et litterae Illmi Domini ad Regem et Rmi Gandensis<sup>65</sup> (ad quem nuper ea de causa profectus sum) et Praemonstratensium paelatorum. Tantummodo desideramus litteras Comitis de Funtsaldagne<sup>66</sup>, brevique habebimus, quia eas promisit, intraque diem unum alterumve, quo se offeret prima opportunitas, ad dictum comitem se conferet D. Mortel, unde cum proximo veredario, Deo favente, de omnibus providebitur, sicuti et de ampliori summa pecuniaria; hac vice submittitur cambium 1200 florenorum.

Miror quod ultimis suis litteris de data 16 Iulii<sup>67</sup> (ni fallor, quia Lovanii sunt, proprius eas inspicere non possum) cambii 300 florenorum, quod ante missum est, mentionem non faciat.

Litterae ad Fr. Franciscum de S. Maria<sup>68</sup>, item ad Baptistam de la Nuza<sup>69</sup> veniunt a Patre Hilario<sup>70</sup> ut causam commendent.

Prodiit hic etiam libellus continens comparationem causae Jansenii cum causa Augustini<sup>71</sup>, quem aliquando vidisti, ideoque hac vice non mitto; cum reliquis per mare mittentur.

Dominus Gillemans mentionem facit in litteris suis<sup>72</sup> de casu quodam amici; latius rem proximis aperiat. Sicuti et Dominatio Vestra, si ita placet, unde tam cito dignoscantur deputati ad causam Jansenii cum hactenus nihil attentatum sit.

(63) Pierre Roose, chef-président, homme d'état très connu, autrefois ami de Jansénius, venait d'être appelé à Madrid. Il s'agissait d'un guet-apens pour l'écarter de son poste. « Parti de Bruxelles, après l'époque des chaleurs, Roose était arrivé à Madrid le 28 décembre 1649 ». R. DELPLANCHE, *Un légiste anversois au service de l'Espagne : Pierre Roose, Chef-président du Conseil privé*, Bruxelles, 1945, 153.

(64) Passage souligné dans le texte.

(65) Voir plus haut la lettre de l'évêque de Gand ; plus bas celles de l'archevêque et des abbés prémontrés.

(66) Alphonse Perez de Vivero, comte de Fuensaldafia, capitaine général des Pays-Bas sous l'archiduc Léopold-Guillaume, semble avoir été parent du jésuite espagnol Pierre de Vivero ; cf. infra. Les relations entre Boonen et Fuensaldafia ne peuvent pas avoir été cordiales. Une des annotations de l'archevêque porte : « Informer du scandale que commet Fuensaldagna avec la comtesse d'Estré » Malines, Archevêché, carton Boonen, farde varia. Cf. CEYSENS, *L'impasse*, I.c., 54; *Jansenistica minora*, XXVIII, 77.

(67) Cette lettre fait défaut.

(68) François de Sainte-Marie, carme déchaussé, était professeur à Salamanque. Voir COSMAS DE VILLIERS, *Bibliotheca carmelitana*, I, Rome, (réimpress'on), 1927, 502. En marge de notre document il est noté : *Hic Pater ante aliquot dies obierat*. Il mourut, en effet, le 11 septembre 1649.

(69) La *Bibliotheca carmelitana*, I, 660 fait mention d'un écrivain Michel-Baptiste de Lanuza.

(70) Hilaire de Saint-Augustin, carme déchaussé, résidait en Belgique. Voir *Bibliotheca carmelitana*, I, 659-660.

(71) Il s'agit du livre anonyme de Jean SINNICH, *Augustini Hippomensis et Augustini Yprensis de Deo salvare volente homologia*, Louvain, 1649, qui avait déjà paru une première fois en 1641.

(72) Cette lettre fait défaut.

### Annexe

[Paris], le 6 août 1649. Martin de Barcos, abbé de Saint-Cyran, à Henri Calenus.

*Rapport sur la réunion de la faculté de théologie de Paris, le 2 août 1649.*

Puto perlata esse ad vos duo exemplaria *Considerationum*<sup>73</sup> gallice scriptarum in conspirationem proximam Syndici facultatis Parisiensis, ex quibus haud dubiam conjecturam facere potuistis, minime debiles esse Parisiis veritatis partes nec segnibus niti patronis, quorum ope felix sperandus esset exitus et victoria. Id revera ita contigit<sup>74</sup>. Secundo die Augusti, habita de more congregacione facultatis, tanta fuit Augustini et veritatis defensorum copia ut adversarii mirarentur et omnium superaretur spes et opinio. Itaque suffragiorum numero longe superiores futuri erant bonarum partium fautores, nisi consultius visum esset, magisque ex re et honore facultatis, ut, ne rogatis quidem sententiis, factio in Augustinum obrueretur communi fere facultatis consensu, cui turpe ad posteritatis memoriam fuisse, si in ea de damnanda Augustini doctrina vel deliberatum aliquando aut ullo modo dubitatum videretur. Quare honestius putarunt, interposita provocatione, rem totam ad Parlamentum reicere, cui provocacioni Doctores amplius quadraginta sua nomina iam subscripterunt ac plures iam subscripturi putantur. In his sunt praecipuarum Parisiensium Ecclesiarum pastores, imprimis S. Eustachii pastor, et parochiae magnitudine quae plus 80 communicantium millia capit, et auctoritate et redditibus, qui ad 20000 florenorum annuorum accedunt, omnium primus et (quod non infimum his temporibus haberi debet) Reginae ipsius pastor. Interfuit etiam facultatis coetui D. Cancellarius Academiae, facultatis eiusdem doctor, Gersonis, tum in ea dignitate, tum in primariae ecclesiae S. Ioannis in Grevia<sup>75</sup> pastoratui successor, qui primum in eo coetu ex antiquo cancellariae iure locum capiens, ita se veritatis vindicibus adiunxit, ut pro ea se paratum sanguinem profundere non dissimularet. Praecipua vero admiratio fuit quod omnium Augustini propugnatorum insignis esset alacritas et animorum ardor, adversariorum vero omnium incredibilis consternatio et silentium. Itaque victi publica omnium, suaque ipsorum opinione, et confusi sunt. *Considerationum* libellus ita placuit omnibus ut ter intra octiduum excusus fuerit. Mirantur plerique adversariorum patientiam, qui ferre possint, quae in eo ipsis exprobantur ac praesertim provocationem ad certamen de antiqua Augustini et Ecclesiae doctrina. Dicunt nonnulli conditionem eos accepturos, sed eorum imbecillitas et iniustitia id sperare vetat. Si res ad Parlamentum deferatur, haud dubie illustri triumphabit veritas, ad cuius gloriam haec omnia divinitus permissa omnes agnoscent. Horum vero nuntium putavi Rmae Dominationi Vestrae impertiendum, ut pro suo in Augustinum et Dei causam amore gratias agat Christo et gaudeat cum aliis divinae gratiae strenuis pro-

(73) *Considérations sur l'entreprise faite par Maistre Nicolas Cornet*; voir *Journal de Mr de Saint-Amour*, Amsterdam, 1662, 20.

(74) Voir *ibid.*, 22-23.

(75) Il s'agit de Pierre Loisel, curé de saint Jean-en-Grève.

pugnatoribus coelesteque subsidium ad ea quae restant, et postulet divinitus et speret.

17

[Bruxelles], le 28 août 1649. Henri Calenus à Jean Recht.

*Nouvelles de France et de Belgique; communications en rapport avec la mission.*

Multum nos recrearunt litterae Eximiae Dominationis Vestrae ad Illnum Dominum meum et me datae<sup>76</sup>, renuntiantes bonam spem in negotio veritatis, quam poene perdiderat Eximia Dominatio Vestra cum hinc recederet; eodem porro tempore quo vestrae mihi traditae sunt, accepi ex Gallia similes litteras quibus optima renuntiantur, quod scilicet Socii 1<sup>a</sup> Iulii per suos aliquot proposuerint Sacrae Facultati theologicae censurandas 7 propositiones, ut saltem indirecte probare possent aliquam doctrinam in Jansenio esse damnatam. Sed 2<sup>a</sup> Augusti tota Facultas theologica tantam animositatem et fervorem pro veritate ostendit, ut Socii cum magna confusione spe sua deciderint. Nescio an Eximus D. Van Vianen copiam istarum litterarum ad Eximiam Dominationem Vestram destinaverit<sup>77</sup>; ego absens cum Illmo Domino id curare non potui. Itaque undique affulget optima et praesens apparentia, quod Deus tandem exurget et iudicabit causam suam. Quidam libelli hic sunt editi ab amicis partium bonarum; similiter oravi, ut saltem unica exemplaria singulorum per postam, alia per mare, maiore numero, destinentur. Etiam ab Illmo Domino ordo datus est pro pecuniis ad vos mittendis; propter absentiam meam non potui agere cum Columbanis, ut quod promiserant exhiberent; quod faciam primo tempore. Interim cum Eximia Dominatio Vestra indigebit, alloquatur mercatorem correspondentem, et curabo quod hic omnia restituantur. Eximus Pater de los Rios, concionator regius, mihi respondit et omnem offert operam, tam apud regem, quam eius assistentes. Curabo et alias aliorum commendatitias. Mittentur quoque litterae Illmi Domini et Rmi Gandavensis, quas supposui nunc esse expeditas, et dolui quod non sit factum; quaeso Eximia Dominatio Vestra nonnihil patientiae habeat et tandem omnia fient et, spero, ex voto succendent, quod postulabimus ab eo, qui et gratiam et veritatem nobis adduxit, qui et custodiet Eximiam Dominationem Vestram in finem, ut cum victoria reducem faciat, quod optat qui est. Signabat : Ex. D.V. servitor paratissimus, quem nosti.